
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 29/03/2023

 Oggetto: RINNOVO CONTRATTUALE ANNUALE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI 
NOLEGGIO NATANTI PER CAMPIONAMENTO DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE DEI LAGHI 
DI COMO (BASSO E CENTRO ALTO LAGO), CERESIO, PUSIANO E MAGGIORE. PERIODO 
APRILE-SETTEMBRE 2023

PER DELEGA DEL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Per Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli–Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 
Responsabile del procedimento: 
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta )
(MR)

Pagina 1 di 6

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:

- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che con determinazione n. 165 del 01.04.2022 si autorizzava l’affidamento del 
servizio di noleggio natante per il campionamento delle acque di balneazione dei laghi di Como 
(Basso e Centro Alto lago), Ceresio, Pusiano e Maggiore per il periodo aprile- settembre 2022 ai 
seguenti soggetti:

- Guardia Costiera Ausiliaria Regione Lombardia - Lago di Como (Basso Centro Alto Lago)

- Nautica GGC di G.Gobbi (Lago Ceresio)

- Pro Loco  Bosisio Parini (Lago di Pusiano)

- Ferrario Nautica s.a.s. (Lago Maggiore)

PRECISATO che  ATS  dell’Insubria  ha  facoltà  di  richiedere  il  rinnovo  del  contratto  per  un 
ulteriore periodo di 6 mesi (aprile-settembre 2023), alle medesime condizioni economiche, così 
come indicato nelle richieste di offerta per l’affidamento del servizio;

CONSIDERATO  che, ATS INSUBRIA con nota mail  pec in data 08/03/2023 ha richiesto alle 
citate imprese la disponibilità al rinnovo del servizio per il periodo di 6 mesi (aprile- settembre 
2023);

PRESO  ATTO  che  tutte  le  imprese,  con  note  agli  atti,  hanno  confermato  la  propria 
disponibilità;

ACQUISITO il parere positivo motivato sulle prestazioni sinora eseguite dalle succitate imprese 
da parte del DEC, all’uopo interpellato, dott. Paolo Bulgheroni;

RITENUTO pertanto di:

- rinnovare, alle medesime condizioni economiche, il contratto per il servizio di noleggio 
natanti per il campionamento delle acque di balneazione dei laghi di Como (Basso Centro 
Alto),  Ceresio,  di  Pusiano  e  Maggiore,  per  il  periodo  aprile-settembre  2023,  con  le 
seguenti imprese:

Guardia Costiera Ausiliaria Regione Lombardia – Basso Lago di Como, per un importo di € 
3.150,00 oltre IVA 22%, pari a € 693,00, per un totale di € 3.843,00

Pagina 2 di 6



Guardia Costiera Ausiliaria Regione Lombardia - Centro Alto Lago di Como, per un importo 
di € 2.555,00 oltre IVA 22%, pari a € 562,10 per un totale di € 3.117,10;

Nautica GGC di G. Gobbi – Lago Ceresio, per un importo di € 1.470,00 oltre IVA 22%, pari 
a € 323,40 per un totale di € 1.793,40

Pro Loco Bosisio Parini – Lago di Pusiano, per un importo di € 700,00 oltre IVA 22%,  pari a 
€ 154,00 per un totale di € 854,00

Ferrario Nautica s.a.s.- Lago Maggiore, per un importo di € 3.600,00 oltre IVA 22%, pari a 
€ 792,00 per un totale di € 4.392,00;

- confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.)  per il  servizio  noleggio natanti  per il  campionamento delle acque di 
balneazione  dei  laghi  di  Como (Basso Centro  Alto),  Ceresio,  di  Pusiano  e Maggiore  il 
Direttore del  Dipartimento  Igiene e Prevenzione Sanitaria,  dott.  Paolo Bulgheroni,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione dei servizi e procederà al monitoraggio dei costi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 11.475,00 oltre IVA 
22%, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni sopra espresse:

- di rinnovare, alle medesime condizioni economiche, il contratto per il servizio di noleggio 
natanti per il campionamento delle acque di balneazione dei laghi di Como (Basso Centro 
Alto), Ceresio, di Pusiano e Maggiore, per il periodo aprile-settembre 2023, per un importo 
di € 11.475,00 oltre IVA 22%, pari a € 2.524,50 per un totale di €   13.999,50  con le 
seguenti imprese:

Guardia Costiera Ausiliaria Regione Lombardia:
C.F.: 97429000157
servizio di noleggio natanti per il campionamento delle acque di balneazione Basso Lago 
di Como per un semestre (aprile- settembre 2023)
€ 3.150,00 (oltre IVA 22%)
C.I.G.: ZE33A5AD07

Guardia Costiera Ausiliaria Regione Lombardia:
C.F.: 97429000157

  servizio di noleggio natanti per il campionamento delle acque di balneazione Centro Alto 
Lago di Como, per un semestre (aprile- settembre 2023)

        € 2.555,00 (oltre IVA 22%)
        C.I.G.: ZBE3A5ADD7

        Nautica GGC di G. Gobbi
Pagina 3 di 6



        C.F.: GBBGLN84H26E507A/P. IVA 03832940138
servizio  di  noleggio  natanti  per  il  campionamento  delle  acque  di  balneazione  Lago 
Ceresio, per un semestre (aprile- settembre 2023)
€ 1.470,00 (oltre IVA 22%)
C.I.G.: Z333A5AE9D

Pro Loco Bosisio Parini
C.F.: 92047670135
servizio di  noleggio  natanti  per il  campionamento delle  acque di  balneazione  Lago di 
Pusiano, per un semestre (aprile- settembre 2023)
€ 700,00 (oltre IVA 22%)
C.I.G.: ZCC3A5B0A2

Ferrario Nautica s.a.s
C.F.: 02316120035
servizio  di  noleggio  natanti  per  il  campionamento  delle  acque  di  balneazione  Lago 
Maggiore, per un semestre (aprile- settembre 2023)
€ 3.600,00 (oltre IVA 22%)
 C.I.G.: Z543A5B1A0

- di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.)  per il  servizio  noleggio natanti  per il  campionamento delle acque di 
balneazione  dei  laghi  di  Como (Basso Centro  Alto),  Ceresio,  di  Pusiano  e Maggiore  il 
Direttore del  Dipartimento  Igiene e Prevenzione Sanitaria,  dott.  Paolo Bulgheroni,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione dei servizi e procederà al monitoraggio dei costi;

- di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 13.999,50 (IVA 
22% inclusa),  è imputato nei  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;di dare atto che ai sensi dell’art. 
17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a 
controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

Struttura:SC Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali

Centro di Costo: 55L380000/3265

Pagina 4 di 6



PER DELEGA DEL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli
(Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: RINNOVO CONTRATTUALE ANNUALE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI 
NOLEGGIO NATANTI PER CAMPIONAMENTO DELLE ACQUE DI BALNEAZIONE DEI LAGHI 
DI COMO (BASSO E CENTRO ALTO LAGO), CERESIO, PUSIANO E MAGGIORE. PERIODO 
APRILE-SETTEMBRE 2023

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2023
conto n. 14080130 per € 13.999,50 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/03/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DETERMINA

